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N€ baz6 t6 nenit 21 te Ligjit p6r planifikimin Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.23-08.2013, nenit 18

t6 Ligjit p€r Ndertim Ni.O+if-ff0 dt. 31.05.201r, nenit 21 dhe 44 ft Ligiit pdr Procedurdn e

ne.glthshm" Administrative Nr.05,/L-03 dt.21,.06.2016, nenit 17, pka "d" tA Ligjit p€r

VetEieverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt.20.0z2008, nenit 15 pika "d" es!119t tE Komunds sd

prishtin€s Nr.110_3g1 dt. 25.02.2010, udhezimlt Admnistrativ t6 MMpH-s6 Nr-06/2017

dt.23.05.2017 p€r caktirnin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr

kushte ndertimore, leje nddrii-or" dhe leje tier,i-i per kaieggTl:-f-re dhe te II-te t€

nderrimeve, dhe n€ biz€ t€ kerkes€s 05 nr. 350 / 02-gog8} /19 dt.18.04.2019, te pronares Ajshe

Bytyqi, nga Prishtina, p€r caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit

nddrtimor / projektii id"or, per ndertimin e shtepise individuale td banimit, nE kuad€r t€

Planit Zhvillimor Urban n€ Prishtind, Drejtoria e urbanizmit e Ko4run€s se Prishtinds' nei

procedurd administrative, me dat€ 2i)'05'2019, merr k€t€:

VENDIM
PER CAK]IMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

L I Caktohen kushtet nddrtimore pronares Ajshe Bytyqi nga Prishtirra, sipas kerkes€s 05 nr'

g50 / o2-goggo / 19 dt.1g.04.20 19 , plr hartimin e dokumentacionit nd€rtlmor/ projektit ide-or p6r

nd.rtimin e shtepise individuale t6 banimit, n6 lagjen'Mati 2', , rt€ kuader t6 Planit Zhvillimor

IJrban, n€ prishtin€, konkretisht ne kuad6r td parcelEs kadastrale nr. 108-26 ZK Matigan'

II. Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartecekur, p6r t€ cilin caktokren kushtet nd€rtimore,

sipas dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, pdrfshihet nE kuad€r td Planit Zhvillimor lJrban,

miratuar me Vendimii-r e Kuvendit te Komunds sE Prishtinds, 01 nr.0ts5-181427 dt.24'09'2013,

dhe kjo zon€ €sht6 e planifikuar me destinim "Nd€rtim individual"

n.onu4u me ,,Informim nga 'PZHIJ", pErmes sistemit online, me referenc€ 04 nr'350/01-

S40Bg/19 dt.13.03.2019, l6shuar nga drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te

Q6ndruesh6m t6 Komun€s s€ Prishtines, eshte irrformuar me kriteret, parametrat urban dhe

kushtet e nd6rtimit.
11I. Gjendia ekzistuese e lokacionit- parcel€s kadastrale td trajtuar, sipas gjendjes kadastrale,

faktike dhe dokumenteve t6 planifikimit hapesinor, 6sht6:

o Numri, siperfaqja, pro.ruri dhe lloji i shfryt€zimit t6 parcel€s kadastrale, 6sht6:

- ru. 108-26, Le S: ZO2.O n*,rnu pror,ure Ajshe Bytyei, "Toke Buiq6sore - Ar€ e klasds

6";
. E drejta pron€sore-juridike €sht€ private, nE baz€ lE kopjes se planit dhe certifikatds sd

nj€sise kadastrale;
. Parcela p6r t€ cilEn po caktohen kushtet ndertimore 6sht6 e zbrazdt;

. iishte toke urban", -" inJrastrukture: rrug6, ui6, kanalizim, elektrikl, et1';

. Terreni €shtd relativisht i rrafshtE ;

. Parcela ka qasie nE rrug6n private p6rkat€sisht nE

Matiean, e cila leiohet pas sigurimit t€ pelqi+ri!
parcelEn kadastrale m.108-19 ZK

{{::

W
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' Ne dlameter prej 50 m' ka nd€rtesa te ndertuara dhe kryesisht destinirni i tyre 6sht6 banim
individual.

IV. Kushtet nd€rtimorp per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektit ideor, p6r
rregullimin e hapdsir€s dhe realizimin - ndErtimin e shtepis€ individual. te rur,i-i t, bazuar
nd parametrat urban te Flanit, iane:

o Organizimi me qasjb n€ kuaddr td parcel€s kadastraler, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti
i nddrtesds, nE rapdrt me vijen rregulluese dhe at€ nddrtimore, dislanca e nd6rtes€s nga
kufiri i parcelav-e, sf dhe kushtet tjera per rregullimin e hap€sirds, t€ jen6 n6 t6r€si sipis
prezantimit gritr 

!e Pershkruar n€ Planin e lokacionit, bashkengjitur k6tij vendimi per
caktirrrin e kushtevE nddrtimore (pdrveE nd rastin e mos prezantirnit t6 p6lqim"rr" te
kdrkuara n€ pikat me posht6);

. Destininri i shfryt$zimit te nd€rtesEs, sipas planit rregullues, t,E jetd p6r ,,Banim
individual".

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipaspZHU-se, dsht€ p+2, kurse ipropo,zuar dhe i miratuar
6shte P+1;

' Koeficienti i shfryt$ zimit maksimal t€ parceles nddrtimore - brencla vij6s rregulluese
(ISHP), pdr vendo:l+" 

" 
nd€rtes6s ne baze-gabarit te perdhes€s ose suLteren, sipas pZHU-

s6, 6shtd rnax.20-30.( ;
o Koeficienti i nd€rtilnit (ISPN) sipas PZHU-se, €shte maksimum 0.6-0.8. Koeficienti

nddrtimor i parcele! kadastrale brenda vijds rregulluese - parcel€s ndertimore, do t6
llogaritet si ne vijimt 100% p6r etazhet mbi kuot€n +0.00, S0% pdr etazhet me vellim mbi
5L% rnbi tok€-suterdn, dhe 0% p& etazhet e n6ntok6s-bodrume;

'Shfryt€zimi i n€ntol{6s sE parcel€s (ISHN), mund t€ iet€ max.60%, nne kusht qe pjesa e
n6ntok€s qe shtrihet jasht6 gabaritit nuk e tejkalon nivelin e trotuarit, sipas Vendimit 01
Nr.031-185481 te dt.14.08.2015 t6 Kryetarit t€ Komunds se prishtin€s;

' SiP6rfaqja e gjelb€nlar e parceles (ISG|, duhet td jet6 s€ paku 40%, sipas Vendimit 01
Nr.031-185481 te dt.14.08.2015 te Kryetarit t€ Komun6s s€ prishtin€s;

o Bazuar n€ kriteret e pZUU-se, distanca minimale nd rnes dy nd6rtesa.,,re €sht€ 1H (aty ku
ka hapje td kthinave primare), kurse distanca minimale ,gu trfiri i parcel6s kadastrale -
parcel€s nddrtimore, €shtd 0.75H, gjegjesisht 0.5H me kushtin e mos teytatimit te distanc6s
ne! mes dy nd€rtesavp, prej 1H. Te fasadat an€sore, ku ka kthina sekoirdare, si: banjo, €c,
depo, shkall€ dhe g[razhe, distanca minimale eshte 0.5H, mirepo n€ marr6veshie me
fqinj€t, kjo distancd mund tE zvoglohet.Bazuar n€ situacionin e prezantuar, distanca e
nd6rtes€s (shtepise i{rdividuale t€ banimit), nga kufijtE e parcel€s, ne anen aniisore dhe te
pasme te saj, eshte 14€ e vog€lse q€ 6shtd pdrcaktuar me Planin Zhvillimor Urban, andaj
n€ procedur€n e ap-liftimit per Leje Nd€rtimore, t€ prezantohen p€lqimet/marr€veshjei
e noterizuara me fqflnjet, respektivisht pronar€t e parcelave kidastrale nr.10g-25 dhe
111-0 ZK Matigan, tif cil6t me p€lqimet nE fjalE, pajtohen q€ shtepia nE fjal€, mund t6
ndErtohet n€ distan!€ min.L.5m'nga ku-firi i parceles s€ tyre;

' Bazsar nd nenin trI. te Vendimit t€ Kryetarit te Komu.n6s s6 prishtin€s dt.14.0g.2015 dhe
protokolluar me nurrfrin 0L nr. 031-185481, p€r shkaqe td shfryt€ zimitefigient t6 energjisE,
sip€rfaqja qd ze shtrpsa e 'rtermoizolimit", nuk perfshihet ne kalkuliffLin e siperfaqes s€
pErgjithshme nd€rtirJrore e as nd kalkulimin pdr iaks€ te 1ejes ndertimore;

o Nd procedur€n e aplftimit per leje nd€rtimore, tE prezantohet pelqimi i noterizuar p6r
sigurimin e tali_e1tg:1i n€ rrugEn publike, pe.kuterirht nga pronari i parceles
kadastrale nr.108-19 ZK Matigan;

o Per shtdPite individuflle tE banimit, duhet t€ sigurohet 1 vendparkim, p€r nje njesi banimi;
' N€ paraqitjen e sit(racionit te parcelds kadastrale, t€ paraqiten edhe organizimi i

vendparkimeve t€ jas[rtme, rrug€ve perreth parcel€s, glelbrlmit G planlfiku ar, et1.;
o N€ kuad€r t€ parcel€$ td parashihet hapdsira pdr vendosjen e mbeturinave;
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o Arkitekturu/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, t6 jet€ me

materiale bashk€kohore dhe me masa tE efigienc6s sE energjisE, dhe ti p€rshtatet destinimit

tE nd6rtesave td Planifikuara;
o ZgSidhjae kulmii duhet t6 projektohet dhe tE ekzekutohet ashtu qE tE jete nd harmoni me

pr"q"tii" arkitektonik dhe rli i rtn"here duhet t€ derdhet brenda parcel€s nd€rtimore'

v. Kygja n6 infrastrukture - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", beihet me

uptitiliffiE"yt*1. ne, uplikimnevojilet prezantimi i dokumentacionit, me p6rcaktim te

,rend.ere p-er ky$e.re ,4.t"t p6rkat€stl, d,ordzuat veEantd n€ CD, me p6rmbajtje si nd vijim:

. gmri(prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

. Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapdsir€s ndertuese;

. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesisd kadastrale;

o planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesd pErb€r6se e kushteve nddrtimore) dhe

pamjenn€ortofototelokacionitmehap€sirennd€rtuese;
. pershkrimin teknik t6 objektit (destinirni dhe kapaciteti i nevojshern per elektrike dhe uje)'

Kyqja n€ in{rastruktur€ p6r ngrohjer qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit

puiupru|td kushteve detale dhe pelqimit p6r kyEje nga "Tetmokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh'a'

dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti ideor, td hartohet nga ekipi me p€rgatitje te larte

p.of"rio.rul" dh" ,rr" trruUfifime peitat-ese p6r secil6n fazd tE projektit, duke u bantar nd

tushtet ndertimore td caktuara n€ piken IV., projekt propozimin e prezantuar' normave

teknike per siguri nga ziarri si dhe llor-urru dhe standardeve tjera p€r projektim td kdsaj

kategorie te nJertesal, e, te dorezohet nE tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (1) digjitale dhe te

p€rmbajd:
. Lokacionin e parcelds nddrtimore nE kuad6r t€ zon€s;

o Planin e situacionit t€ gjer€, nE diameter prej 50m', me nd€rltesat ekzistuese dhe tE

planifikuara, nii perpje# 1:500 apo 1:1000, pun-uar nE baz€ td incizimit gjeodezik t€

parcel6s nd6rtimore me rrethine, si dhe me pozicionim te nddntes€s s€ projektuar dhe

infrastruktures rrugore, nd sistemin koordinativ KosovAREF 01;

o planin e situacionilte parceltis, nE p€rpjes6 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh6nuara,

horizontale dhe vertikale-kuota tE iartdsise dhe me pozicionim tE nddrtesds n€ sistemin

koordinativ KosovaREFgl, duke perfshir6 edhe kuotat vertikale t€ platove, trotuareve,

rrug€ve dhe hyrjeve nE pdrdhese, me kuota tE shdnuara, relative dhe absolute;

. re githa buzat,prerjet dhe dukjert e fasadave, n6 p€rpjesd 1:100, pdr nd€rtes€n e projektuar,

dukl perfstrire eane kuotat veitikale tE hyrjeve nd p6rdhes€ dhe etazheve tjera, me kuota

t€ sh6nuara, relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e nd€rtimit, tridimensonale - perspektiv€;

o Planin me vendin e qasjes n€ ujEsjellds dhe kanalizim, nd p€rpjesE 1:100;

o Planin me vendin 
" 

qut1"t n€ furnizim me energji elektrike nE p6rpjes€ 1:100;

. P6rshkrimin teknik t€ pun€ve nd6rtimore;

. paramas€n dhe parallogarin€ e pun6ve nd6rtimore dhe nddrtimore zeitare;

o Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, ne perpjese L:5,1:10 apo1,:20;

o Situacionin me pershkrimin teknik t€ "organizmi dhe masat e sigurise nd vend nddrtim";

o Masat p.oporrJre p6r fiziken nddrtimore dhe at6 tE mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe

masa konkrete;
o Deklaratdn e projektuesve td fazave p6rkat6se, q€ projekti kryesor i hartuar p6r nevojat e

realizimit te naertimit, te jet6 i zbatueshem dhe konform te gjitha ligjeve p€rkat6se n9 fuqi

Vn. Marr€veshja p€r infra#ukturl -bazuar n€ nenin 23 te Ligjit Nr.04/L-110 pdr Ndertim

dhe n6 nenin 10 dire 11 t6 "Rregullore mbi Taks€n administrative pdr dhenien e lejes s€

ndertimit dhe Tarifen per rr"grrlti-ltt e irrfrastruktures" 0l nr. 434/01-0094474/17 dt'
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z+'u+'zul'/, obugohet {rejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t6 Kontratave e
Komun€s sd Prishtine_t, te vler€soj€ nj6 ngarkes6 per t6 rimbursuar koston per krijimin,
p€rmir€simin, zgjerirrrifr. u{o- tip.lli-in e infrastruktures, dhe t6 arrije marieveshje per
infrastruktur€ me pron{rin. Me aplikacionin p€r leje nd€rtimore t6 dorezohet dokumentacioni
i nevojsh€m, ne dosje te 

].veeante, 
i cili p€rmes aktit percjelles, do t€ procedohet, nga kjo drejtori,

n€ kompetencd tE DreitorisE sE Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave t6
Komun€s sd Prishtin€s, F€r arritjen e k€saj marrdveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet
tE pErmbaj€:

o Ddshmin€ mbi 
.grofresin€ pdr parceldn kadastrale/certifikaten e nj€sis€ kadastrale dhe

kopjen e planit (kogje);
o Vendimi p€r caktirfiin e kushteve nddrlimore, s€ bashku me sifuacionin e mirafuar, td

l€shuar nga kjo drejiori;
o Autorizimin per pe{faqesim (nese eshte prezantuar nd kdrkes€n e lejes ndertimore);. Kopjen e let6rnjoftirlnit te aphkuesit.

VIII. Pagesa e kompenlsimit pdr nd€rrimin e destinimit tE tok€s bujqEsore - meqen€se
parcela kadastrale ru. t!3-26 ZK Matigan, nE baz€ te Eertifikat€s s€ njesiseiadastrale, eshtd e
evidentuar me lloj te stffrytezimit te parcel€s- 'Ar€ e klases 6', keriohet q6 paraprakisht t6
b6het pagesa e kompens[mit por nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujqsore n6 tok€ nd€rtimore,
konform nenit 1L,13 dhe 14 te Ligjit nr.02/L-26 p€r Tokdn Bujqesore dhe nenit g, 9 dhe L4 td
Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. +t/2006, ptir nderrimin e destinimit t€ tokes
bujq€sore, qe e rregullojn€ k6te fushd.

Sip€rfaqja e tokds lujqsore, t€ cilds do ti nderrohet destinimi, do te p€rcaktohet bazuar
nE siperfaqen qe do t! nflertohet, sipas P1anit t€ situacionit - "z$idhja rtrbarte,, ,dhe e njejta
do tE p6rfshij6 sig3rfalen.e parcel€s nd€rtimore, prej 5=302.00 *'r. flo sipcrfaqe ao'te
regjistrohet si toke ndErtimore, n€ regjistrin kadastral, pas realizirnit te pages€s sd
kompensimit pdr nd€rrirf,n e destinimit te tokes bujqdsore.

Ky kompensim - pag$s€ do t€ realizohetn€ Drejtorind e Kadastritt€ Komun€s s6 prishtin€s,
n€ faz€n e zhvillimit t€pfocedur€s administrative pdr marrjen e lejes nd€rtimore.
IX' Pagesa e taks€s adrtLinistrative p€r dh6nien 

" 
t";"r sE nderfimit dhe tarifa p6r ndikimet

nga rritja e densitetit t{ infrastruktur€s, do tE reaLohet sipas "Rregullores mbi Taksen
Administrative p€r dhen[en e lejes s€ nd6rtimit dhe Tarif€n p€r rregullirnin e infrastruktures,,
01Nr.434/01 - 009M74{17- dt.24.04.2017 dhe bazuar na dokumentacionin ndertimor /projektin ideor, si pjese 

{crberese e k6rkes€s per leje ndertimore. pagesa e taks6s dhe tarif6s,
sipas k6tij paragrafi, do !e realizohet sipas atiut kohor te percaktuui.re pu.rgrafin 4 t€ nenit
16 te UA t€ MMPH-se N{.06/2017 dt.23.05.2017,pas marrjes s6 konfirr"lo.it per pages€.
X. Vlefshm€ria e vendifnit pEr caktimin e kushteve ,rderti-ore do t€ jete nj€ 11; vlt, me
mundesi td vazhdimll.y$, njc (1) vit tjetEr, nE rastet kur nuk ka nd€rruai gendia ekzistuese
apo dokumenti i planifikifnit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit t6 atadtt6 vlefshm6rise.

Arsyetim

- - 
Pronarja, Ajshe Byt{Ei, nga Prishtina, me k€rkesen 05 nr. gS0/02-gogg}/19 dt.1g.04.201g,

ka k€rkuar nga Drejtor{a e Urbanizmit e Komunds s6 Prishtin€s, caktimin e kushteve
ndertimore pdr hartiffi e dokumentacionit nd6rtimor/projektit ideor, p€r ndertimin e
shtepise individuale te b{nimit, n€ lokacionin e pershkruar n€ paragrafin I. t6 dispozitivit t€
vendimit p6r caktimin e (ushteve ndErtimore.
Me k€rkes6, pronari ka p{ezantuar dokumentacionin, si n6 vijim:

o Ddshmind mbi pron{sin€ e parcel€s kadastrale nr.1O8-26, e evidentuar nE certifikat€n e
nj6sisd kadastrale, P -tr 79140s0-001 08-26 ZK Matigan (kopj e e v6rtetuar);
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o Informatdn mbi
dt.13.03.2019, te

Qendrueshdm;

kriteret e Planit Zhvillimor Urban me referencd 04-350/01"54089/19

leshuar nga Drejtoria e Planifikimit strategjik dhe Zhvillimit t€

.Incizimin gjeodezik dhe manualin gjeodezik,

Haz:iri, me numeir t€ licenc€s 177;

punuar nga gjeodeti i licencuar Driton

. Projektin konceptual p€r parcelerr kadastrale n6 fjale punuar nga

o V€rtetimin mbi obligimet tatimore;
. Fotokopjet e dokumenteve t€ identifikimit-leternjoftirniu
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e 1Jrbarizmit e Komunes sE Prishtinds, pas shqyrtimit td kerkeses dhe

dokumentacionit t€ bashkan gSiturr, konsultimit tE dokumenteve te planifikimit p6r hap6sir€n

ku gjendet lokacioni, PZHi-n6, dhe baztar n€ rregullativ€n ligjOre n€ fuqi nga lemi i
pU#ruorit, nd6rtimit dhe i procedur€s sd p6rgjithshme administrative, projektit konceptual,

bazuarn6 nenin 13, pika r.z ie ue t€ MMPH-se Nt. 06/2017 dt.23.05.?017, n,.te date 06.05.2019

ka vendosur njoftirnin publik. Ky njoftim publik, sipas rregullativ€s hlgjore, ka qendruar pesd

S dite n€ lokacionm ne fjal6 dhe meq€ nd€rkoh6 kjo drejtori nuk ka pranuar ndonje verejtje

apo sygjerim, €shtd vazhduat rne procedur€n p€r caktirnin e kushtevd nd€rtimore'
' 

Sir4uahojd,bazuar n6 konstatimet e m€ sip€rme, rregullativdn li$ore nE fuqi, konkretisht

nenin 18 te Ligjit p€r Ndertim Nr. 04/L- rro dt. 3L.05.2012, nenin 21 t€ Ligjit per Planifikim

Hap€sinor Nr.-047r-124 dt. Z-1,.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA t€ MMPH-sd Nr.06l2017

dt.r3.05.20:l7 p€r p€rcaktimin e procedurave pdr p€rgatitjen dhe shqflrtimin e kdrkesave p6r

kushte nddrtimore, leje nd6rtimore dhe leje rrdnimi p€r kategorflnd e I-rd dhe II-te te

nd6rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesi ]<a prezantuar t6 gjithe

dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuBr, 6shtd nE harmoni me

destinimin dhe kriteret iera te PZHU-;6 p€r at€ hapdsir€, si dhe nfl harmoni me rrethindrL

andaj konstatohet se jan6 plotesuar te gjitha kriteret e paraPala liglofe per caktimin e ketyre

kushteve ndertimore.
Nga sa u cek m6lart6, u vendos si ne dispozitiv tE vendimit p€r cakffiin e kushteve

ndertimore.
Shtoic€: Plani i situacionit t€ ngusht6

Udhlzim juridik: pala e pakEnaqur me k6t€ vendim, me ankesd [nund ti drejtohet k6sai

drejtorie brenda afatit pr"i ao dite;b duke llogaritur nga dita e maffrjes n6 dor€zim te ketii

vendimi. Bazuar ne vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do tE pdrcillet te

organi epror - MMPH-ja.
fiiv"naim u perpilua n€ gjasht€ (5) kopje iderntike dhe i dor€zoh$t Aplikuesit, Drejtoris€

s6 planifikimit strategllk at" zn"ruimit te Q€ndrueshem, Drejtorise s€ Kadastrit, n6 dosje td

16nd6s, k6saj drejtorie dhe Qendr€s p6r sh€rbim me qytetare.

DREJTORIA E URBI\NIZMIT E FIOMUNES SE PRTSHTINES,

05 Nr. il50/02-90980/:9 dt' 23'05;'20L9

'FN Architects" sh.P.k.;
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